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PROCES - VERBAL 
încheiat astăzi, 26 februarie 2020, în şedinţa ordinară a  

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 
 
 

 Lucrările şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud din 
data de 26 februarie 2020 se desfăşoară în sala de şedinţe a Palatului 
Administrativ, Piața Petru-Rareș, nr.1, municipiul Bistrița, județul Bistrița-
Năsăud, începând cu orele 1500. Prin Dispoziţia Preşedintelui Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud nr.32 din 20.02.2020 a fost convocat Consiliul 
Judeţean Bistriţa-Năsăud în şedinţă ordinară la data de 26 februarie 2020, 
orele 1500. Consilierii judeţeni au fost convocaţi în scris, prin invitaţie, 
telefonic şi prin mass-media. 

Anunţul cu privire la proiectul ordinii de zi a fost afişat la sediul 
instituţiei şi pe site-ul www.portalbn.ro.   

 

* 
În sală sunt prezenţi 29 de consilieri judeţeni, după cum urmează: 

domnul Emil Radu Moldovan, domnul Ioan Țintean, domnul Gabriel-Dan 
Birișiu, domnul Constantin Brașoveanu, doamna Mirela-Maria Cîrcu, domnul 
George Cicedea, doamna Emiliana-Cristina Darabont, domnul Ioan Fechete, 
domnul Ovidiu Iosif Florean, domnul Mihael-Simion Forai, domnul Flaviu-Ioan 
Giurgiuca, domnul Emil Lăcătuș, domnul Nicolae-Grigore Lupșan, domnul 
Angelo-Aurelian Manea, domnul Vasile Marc, domnul Florin-Cristian 
Moldovan, doamna Ileana Moldoveanu, domnul Dumitru Mureșan, domnul 
Anghel Niculae, doamna Doreta Oltean, domnul George Pop, domnul Grigore 
Sas, doamna Oana Salaci-Nechita, doamna Adriana-Ramona Salak, doamna 
Monica Săsărman, domnul Călin Sbîrciu, domnul Gheorghe Scuturici, domnul 
Andrei Suciu și doamna Maria Ulecan. 

La deschiderea ședinței lipsesc domnul consilier județean Samuel-Leon 
Coman și domnul vicepreședinte Vasile Puica. 

* 
Participă la ședință domnișoara Mica Oprea - Secretarul general al 

județului. 
* 

Sunt prezenți în sală: domnul Florin-Grigore Moldovan - Administratorul 
public al județului Bistrița-Năsăud, doamna Iulia Crina Andreica - director 
adjunct al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

http://www.portalbn.ro/
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Bistrița-Năsăud, domnul Lazany Gabriel - manager al Spitalului Județean de 
Urgență Bistriţa și reprezentanții mass-media. 
 De asemenea sunt prezente în sală persoane din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud: domnul Iulian-Teofil 
Cioarbă - director executiv, domnul Grigore-Dorin Popescu - director executiv, 
doamna Alexandrina-Crina Borș - director executiv, domnul Radu Săplăcan - 
arhitect-șef, doamna Grațiela-Crina Nemeș - director cabinet președinte, 
domnul Marian-Gabriel Pop - șef serviciu, doamna Gabriela-Adriana Ceuca - 
șef serviciu, doamna Veronica Hasnăș - șef serviciu, doamna Cristina-
Annamaria Farcaș-Rotariu - șef serviciu, doamna Ancuța Berendea - consilier 
superior, doamna Luminița Borșa - șef birou, domnul Geoff-Ghar Adrian 
Popescu - consilier juridic principal, doamna Elena Butta - consilier superior, 
doamna Oana-Diana Sabău - consilier juridic asistent, doamna Ionela Crina 
Palade - consilier superior, domnul George-Marian Spân - consilier principal,  
doamna Mihaela Anamaria Ivan - consilier cabinet președinte.  

 

* 
 (Ora 15:00) 

Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
Bună ziua, stimați colegi. Mulțumesc pentru prezență! Din totalul de 31 

de consilieri județeni sunt prezenți 29, fiind astfel îndeplinite prevederile 
legale pentru buna desfășurare a lucrărilor ședinței. 

Proiectul ordinii de zi: 
1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului  

Județean Bistrița-Năsăud din data de 29 ianuarie 2020 
 

2. Aprobarea procesului-verbal al ședinței extraordinare a 
Consiliului  Județean Bistrița-Năsăud din data de 18 februarie 
2020 

 

3. Proiect de hotărâre nr.IX/2986 din 10.02.2020 pentru 
modificarea Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.118/2016 privind validarea nominală a membrilor Autorităţii 
Teritoriale de Ordine Publică, cu modificările ulterioare 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 

 

4. Proiect de hotărâre nr.IX/3084 din 11.02.2020 privind 
constituirea comisiilor de evaluare și de soluționare a 
contestațiilor în vederea evaluării anuale a managementului la 
Complexul Muzeal Bistrița-Năsăud 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan - Preşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 

 

5. Proiect de hotărâre nr.XI/3023 din 10.02.2020 pentru 
aprobarea Raportului privind stadiul realizării măsurilor din 
Planul de menţinere a calităţii aerului în județul Bistrița-
Năsăud, pentru anul 2019  
Iniţiator: Ioan Țintean - Vicepreşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
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6.  Proiect de hotărâre nr.X/3452 din 17.02.2020 privind 
aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale 
administrate și finanțate din bugetul Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud pentru anul 2020 
Iniţiator: Vasile Puica – Vicepreşedintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 

 

7. Diverse. 
* 

Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
Dacă sunt intervenții din partea dumneavoastră la ordinea de zi, vă 

rog? Dacă nu sunt, deschidem procedura de vot, vă rog să votați. 
Cu 28 de voturi „pentru” și 1 consilier județean care nu a votat, 

ordinea de zi a fost aprobată. 
(Nu a votat domnul consilier județean Andrei Suciu.)  

 Mulțumesc. 
* 
 

Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a 

Consiliului  Județean Bistrița-Năsăud din data de 29 ianuarie 2020 
Dacă sunt intervenții, vă rog? Nu sunt intervenții, deschidem procedura 

de vot, vă rog să votați. 
Cu 28 de voturi „pentru” și 1 consilier județean care nu a votat, 

procesul-verbal a fost aprobat.  
(Nu a votat domnul consilier județean Gabriel-Dan Birișiu.) 
Mulțumesc. 

*  
Intră în sală domnul consilier județean Samuel-Leon Coman. (ora 15.02) 

 
*  
 

Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
2. Aprobarea procesului-verbal al ședinței extraordinare a 

Consiliului  Județean Bistrița-Năsăud din data de 18 februarie 2020 
Intervenții, vă rog? Nu sunt intervenții, deschidem procedura de vot, vă 

rog să votați. 
Cu 30 de voturi „pentru”, procesul-verbal a fost aprobat.  
Mulțumesc. 

* 
Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
3. Proiect de hotărâre nr.IX/2986 din 10.02.2020 pentru 

modificarea Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.118/2016 privind validarea nominală a membrilor Autorităţii 
Teritoriale de Ordine Publică, cu modificările ulterioare 
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Comisia de administrație, vă rog avizul. 
Ioan Fechete: - consilier județean -  
Aviz favorabil.  
Emil Radu Moldovan: - preşedinte – 
Mulțumesc. Intervenții? Nu sunt intervenții.  
Supun votului dumneavoastră secret art.II. Deschidem procedura de 

vot, vă rog să votați. 
Cu 30 de voturi „pentru”, art.II a fost adoptat.  
 
Supun votului dumneavoastră proiectul de hotărâre în integralitate. Am 

deschis procedura de vot, vă rog să votați. 
Cu 29 de voturi „pentru” și 1 consilier județean care nu a votat, 

proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
(Nu a votat domnul consilier județean Dumitru Mureșan.) 
Vă mulțumesc. 

* 
 

Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
4. Proiect de hotărâre nr.IX/3084 din 11.02.2020 privind 

constituirea comisiilor de evaluare și de soluționare a contestațiilor 
în vederea evaluării anuale a managementului la Complexul Muzeal 
Bistrița-Năsăud 

Comisia de administrație, vă rog avizul. 
Ioan Fechete: - consilier județean -  
Aviz favorabil.  
Emil Radu Moldovan: - preşedinte – 
Mulțumesc. Comisia de cultură, vă rog avizul. 
Mirela-Maria Cîrcu: - consilier județean -  
Aviz favorabil.  
Emil Radu Moldovan: - preşedinte – 
Mulțumesc. Intervenții? Nu sunt intervenții.  
Supun votului dumneavoastră secret art.1. Am deschis procedura de 

vot, vă rog să votați. 
Cu 30 de voturi „pentru”, art.1 a fost adoptat.  
 
Supun votului dumneavoastră proiectul de hotărâre în integralitate. Am 

deschis procedura de vot, vă rog să votați. 
Cu 30 de voturi „pentru”, proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
Mulțumesc. 
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* 
Emil Radu Moldovan: - preşedinte – 
5. Proiect de hotărâre nr.XI/3023 din 10.02.2020 pentru 

aprobarea Raportului privind stadiul realizării măsurilor din Planul 
de menţinere a calităţii aerului în județul Bistrița-Năsăud, pentru 
anul 2019  

Comisia de administrație, vă rog avizul. 
Ioan Fechete: - consilier județean -  
Aviz favorabil.  
Emil Radu Moldovan: - preşedinte – 
Vă mulțumesc. Comisia economică, vă rog avizul. 
Flaviu-Ioan Giurgiuca: - consilier județean – 
Aviz favorabil.  
Emil Radu Moldovan: - preşedinte – 
Vă mulțumesc. Comisia de urbanism, vă rog avizul. 
Monica Săsărman: - consilier județean -  
Aviz favorabil.  
Emil Radu Moldovan: - preşedinte – 
Mulțumesc. Intervenții? Nu sunt intervenții, deschidem procedura de 

vot, vă rog să votați. 
Cu 30 de voturi „pentru”, proiectul de hotărâre a fost adoptat.  
Vă mulțumesc. 

* 
Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
6. Proiect de hotărâre nr.X/3452 din 17.02.2020 privind 

aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale 
administrate și finanțate din bugetul Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud pentru anul 2020 

Comisia de administrație, vă rog avizul. 
Ioan Fechete: - consilier județean -  
Aviz favorabil.  
Emil Radu Moldovan: - preşedinte – 
Vă mulțumesc. Comisia economică, vă rog avizul. 
Flaviu-Ioan Giurgiuca: - consilier județean – 
Aviz favorabil.  
Emil Radu Moldovan: - preşedinte – 
Mulțumesc. Comisia de cultură, vă rog avizul. 
Mirela-Maria Cîrcu: - consilier județean -  
Aviz favorabil.  
Emil Radu Moldovan: - preşedinte – 
Mulțumesc. Intervenții? Nu sunt intervenții, deschidem procedura de 

vot, vă rog să votați. 
Cu 30 de voturi „pentru”, proiectul de hotărâre a fost adoptat.  
Mulțumesc. 
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* 
Emil Radu Moldovan: - preşedinte - 
7. Diverse.
Intervenții? Nu sunt intervenții. Vă mulțumesc și vă doresc o după-masă

plăcută. 
* 

Declar închise lucrările ședinței. (Ora 1507) 

* 
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 

     PREŞEDINTE,         SECRETARUL GENERAL AL  JUDEŢULUI, 
 EMIL RADU MOLDOVAN  MICA OPREA 

Aprobat în ședința ordinară a Consiliului Județean Bistrița-Năsăud din data de 31.03.2020 

Verificat: p.Șef serviciu, consilier juridic principal, Geoff-Ghar Adrian Popescu 

Întocmit: Consilier superior, Ionela-Crina Palade 


